

NOBLEZA SEGUROS S.A.
MEMORIA DEL DIRECTORIO
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO CERRADO
AL 30 DE JUNIO DE 2017

Señores Accionistas:

El Directorio somete a consideración de la Asamblea, en cumplimiento de las disposiciones legales y estatutarias, la Memoria anual, Estados financieros, Informe del Síndico e informe de Auditores Externos de la sociedad, correspondiente al **2º Ejercicio cerrado al 30 de junio de 2017.**

1. CONSIDERACIONES GENERALES:

Culmina un año exitoso, en este periodo nos hemos trazado objetivos ambiciosos que lo hemos logrado, revirtiendo el resultado negativo del ejercicio anterior, de un periodo de enero a junio de 2016, propio de una empresa que inicia sus actividades.

Hemos alcanzado una producción G. 15.527 millones, que significa un aumento del 312,74% en comparación con la producción del ejercicio anterior de G.3.762 millones. Los principales rubros que componen nuestra cartera son Automóviles, Vida Colectivo, Incendio, Robo y otros riesgos similares, gestionados con éxito por nuestro equipo de comerciales altamente calificados.

El crecimiento de producción, la excelente gestión de cobranzas, la buena administración de los recursos para el control de los costos y gastos de la compañía; permitieron una utilidad de 2.524 millones que representa un 16,25% sobre la producción, un 42% sobre el capital y un resultado técnico del 90% de la utilidad total.

El retorno por resultado financiero fue del 10% sobre la utilidad, con inversiones y disponibilidad suficientes para hacer frente a los compromisos con nuestros asegurados y superavit en los diferentes ratios conforme a las reglamentaciones vigentes emanadas de la autoridad de control, relativas a Cobertura de las reservas técnicas en fondos invertibles, margen de solvencia y liquidez.

La siniestralidad sobre primas facturadas representa el 22,8% enfocados a una mejora continua en la atención a nuestros asegurados; y un aspecto no menos importante que resaltar es la baja morosidad de nuestra cartera del 3,85%...

Resaltamos el crecimiento de nuestro patrimonio neto a G. 7.579 millones, representando el 76% de aumento con relación al ejercicio anterior.

Nuestros colaboradores fueron parte importante y clave para llegar a los objetivos propuestos; en este contexto fortaleceremos las capacidades personales y profesionales en forma permanente que seguirán beneficiando a todos.

Nobleza Seguros es una Compañía nueva que inició sus actividades en enero de 2016 por el Grupo Michelagnoli y adquirida en abril de 2017 por Financiera RIO SAECA, Financiera que actualmente ocupa el primer lugar en patrimonio y operaciones en el mercado, cuenta con calificación A-py Tendencia Fuerte; cuenta además con importante red de sucursales distribuidas en distintos puntos estratégicos del país; solvencia financiera que permitirá respaldar los riesgos asumidos por la Aseguradora.

En los cuadros siguientes exponemos los resultados principales de nuestra gestión:

2. PRODUCCION:

PRIMAS PRODUCIDAS						
SECCION	EJERCICIO 2015/16		EJERCICIO 2016/17		VARIACION	
	G.	%	G.	%	G.	%
VIDA	-		3.579.297.593	23,05%	3.579.297.593	100%
INCENDIO	13.233.088	0,35%	149.693.171	0,96%	136.460.083	1031%
TRANSPORTE	-		909.125	0,01%	909.125	100%
AUTOMOVILES	3.748.964.778	99,65%	10.329.381.047	66,52%	6.580.416.269	176%
ROBO y RIESGOS SIMILARES	-		1.134.582.898	7,31%	1.134.582.898	100%
RIESGOS VARIOS	-		259.167.644	1,67%	259.167.644	100%
RESP.CIVIL	-		74.959.873	0,48%	74.959.873	100%
TOTAL GENERAL	3.762.197.866	100,00%	15.527.991.351	100,00%	11.765.793.485	312,74%

PRIMAS NETAS DEVENGADAS						
SECCION	EJERCICIO 2015/16		EJERCICIO 2016/17		VARIACION	
	G.	%	G.	%	G.	%
VIDA	-		2.660.565.203	21,04%	2.660.565.203	100%
INCENDIO	627.028	0,08%	109.390.297	0,87%	108.763.269	17346%
TRANSPORTE	-		709.545	0,01%	709.545	100%
AUTOMOVILES	757.774.071	99,92%	7.604.421.270	60,14%	6.846.647.199	904%
ROBO y RIESGOS SIMILARES	-		1.086.622.811	8,59%	1.086.622.811	100%
RIESGOS VARIOS	-		44.773.735	0,35%	44.773.735	100%
RESPONSABILIDAD CIVIL	-		1.138.566.386	9,00%	1.138.566.386	100%
TOTAL GENERAL	758.401.099	100,00%	12.645.049.247	100,00%	11.886.648.148	1567,33%

El crecimiento de las primas producidas fue del 312% en relación al ejercicio anterior, en tanto que en primas devengadas del ejercicio se registró un crecimiento del 1.567% comparando con el año anterior.

3. SINIESTRALIDAD:

SINIESTROS PAGADOS				
SECCION	EJERCICIO 2015/16	EJERCICIO 2016/17	VARIACION	
	G.	G.	G.	%
VIDA	-	144.458.000	144.458.000	100%
AUTOMOVILES	233.863.738	3.372.311.481	3.138.447.743	1342%
RIESGOS VARIOS		25.000.000	25.000.000	100%
TOTAL GENERAL	233.863.738	3.541.769.481	3.307.905.743	1414,46%

Los siniestros pagados representan el **28%** sobre primas netas devengadas.

4. REASEGUROS:

Contamos con contratos de Reaseguros que respaldan y acompañan nuestras suscripciones como Hannover Rück SE Scor Global Life SE en los seguros de vida colectivo. Para los demás riesgos patrimoniales, Allied World Management Company (Sindicato del Lloyd's), Amlin Sindicato Lloyd's 2001 Qbe Re (Europe) Limited Liberty Lloyd's Syndicate 4472, a través de AON Benfield Argentina como corredora de Reaseguros; todos debidamente inscriptos en la Superintendencia de Seguros.

5. CAPITAL, RESERVAS Y PROVISIONES:

CAPITAL, RESERVAS Y PROVISIONES				
CUENTAS	EJERCICIO 2015/16	EJERCICIO 2016/17	VARIACION	
	G.	G.	G.	%
CAPITAL Y RESERVA LEGAL	5.240.404.040	5.990.000.000	749.595.960	14,30%
PROVISIONES TECNICAS DE SEGUROS	3.003.807.474	7.391.416.465	4.387.608.991	146,07%
PROVISIONES TECNICAS DE SINIESTROS	144.319.189	1.422.348.242	1.278.029.053	885,56%
PROVISIONES DEUDORES POR PREMIOS	-	47.172.304	47.172.304	100,00%
RESERVA DE REVALUO	-	967.091	967.091	100,00%
RESULTADO DEL EJERCICIO	(935.769.829)	2.524.738.775	3.460.508.604	369,80%
TOTAL GENERAL	7.452.760.874	17.376.642.877	9.923.882.003	133,16%

El cuadro de Capital, Reservas y Provisiones registró un importante incremento referente al ejercicio 2015_16 del orden de 133%.

6. PARTICIPACION EN GRUPO COASEGURADOR:

Este es el primer año con movimiento en el Grupo Coasegurador RC Carretero Internacional como parte integrante con el siguiente resultado:

GRUPO COASEGURADOR

GRUPO	EJERCICIO 2015/16	EJERCICIO 2016/17	VARIACION	
	G.	G.	G.	%
RC CARRETERO INTERNACIONAL	-	774.175.025	774.175.025	100,00%
TOTAL GENERAL	-	774.175.025	774.175.025	100,00%

En el mes de diciembre de 2015 nos hemos incorporado como miembro del Grupo Coasegurador RC Carretero Internacional, y desde julio de 2016 con la participación de las cuentas activas, pasivas, de ingresos y egresos afectando el resultado anual como corresponde.

7. RESULTADO:

Presentamos el cuadro de resultado final para el ejercicio 2016 - 2017:

RESULTADO	
CUENTAS	MONTO G.
RESULTADO DEL EJERCICIO	2.802.086.115
IMPUESTO A LA RENTA	(277.347.340)
UTILIDAD DEL EJERCICIO	2.524.738.775
RESERVA LEGAL	(126.236.939)
RESULTADO DEL EJERCICIO ANTERIOR	(935.769.829)
UTILIDAD NETA	1.462.732.007

El resultado de este cierre del primer año de un ejercicio completo, ha sido satisfactorio; constatando el crecimiento disciplina en la suscripción, fortalecimiento en el portafolio de negocios, control eficiente de gastos y logros obtenidos que no hubiesen sido posibles sin el acompañamiento y apoyo de sus Accionistas a quienes expresamos nuestros agradecimientos.

A nuestros asegurados, quienes son la razón de ser de nuestra aseguradora; a nuestros corredores y agentes, proveedores, agradecerles por la confianza depositada; expresarles también que reafirmaremos la relación con cada uno al iniciar un nuevo año con nuevos desafíos en la ejecución de los objetivos estratégicos trazados.

Extendemos nuestra gratitud a todos los funcionarios, que día a día demuestran entrega, y profesionalismo en pos de los objetivos propuestos.

Cesan en sus funciones los miembros del Directorio, el Síndico Titular y el Síndico Suplente.

Ponemos a consideración de la Asamblea General la presente Memoria el Balance General con los cuadros y anexos correspondientes.

EL DIRECTORIO






SUSANA H. DE SALDIVAR
 Directora Titular
 Nobleza Seguros S.A.

OSCAR DIESEL
 PRESIDENTE
 Nobleza Seguros S.A.